Cum Sophia vocetur, quod ex Greco sumptum Latine sapientiam significat, cur non aliquem facundum eloquentemque cancellarium asciverit. Cum fuit ipsa junior, pulcras vestes et aureas ex longinquis peregrinisque terris sibi afferri jussit. Qui litteras suas nunc ornate dictet non requirit? Vestis solum in patria videtur nec vestitus fama regnum egreditur. Littere in alienis provinciis inspiciuntur, multas manus incidunt, multa judicia ferunt. Si sunt elegantes laudantur et mittentes et auctores; si sunt insulse, magnum dedecus est ambobus. At tu consulere rectius debebas tam regine quam tibi nec eo te fungi officio decebat, cui tam aptus es quam selle gestande percus.

⁷⁹ Ep. 175, Wolkan, Abt. I, Bd. I, pp. 508-509.

⁸⁰ Si veda per esempio ep. 175, pp. 510, 512, 514. Piccolomini riporta in particolare frasi per frasi la lettera del cancelliere e la corregge man mano, segnalando tutti i punti in discussione.

⁸¹ Si vedano per esempio pp. 510, 520.

⁸² Si veda nello stesso senso anche la lettera, già ricordata, a Wilhelm von Stein: in questo caso, Piccolomini finge di rivolgersi nella lettera a un giurista che avrebbe disprezzato l'utilità della poesia e della cultura umanistica, ricordandogli, fra l'altro, proprio l'importanza della lettera come strumento di azione politica: «An nescis, quantus est epistolarum usus, quantus historiarum, quantus orationum? Rex regi per litteras conciliatur, civitates federa percipiunt, absentes cum absentibus fabulant» (ep. 144, Wolkan, Abt. I, Bd. I, p. 329).

Nec propterea cancellarii personam induere debebas quamvis vel doctor es juris vel licentiatius vel artium peritus, quia non his studiis sed Ciceronis et Quintiliani doctrinis dictantur littere, quod est cancellarii proprium⁸³.

Barbara Baldi
Università degli Studi di Milano
barbara.baldi@unimi.it

⁸³ Si veda ep. 175, p. 509. Da questo punto di vista, si veda anche il giudizio di Piccolomini su Salutati e sulla repubblica di Firenze: «Commendanda est multis in rebus Florentinorum prudentia tum maxime, quod in legendis cancellariis non iuris scientiam, ut plerique civitates, sed oratoriam spectant et que vocant humanitatis studia; norunt enim recte scribendi dicendique artem, non Bartholum aut Innocentium, sed Tullium Quintilianumque tradere. Nos tres in ea urbe cognovimus grecis et latinis litteris et conditorum operum fama illustres, qui cancellariatum alius post alium tenuere: Leonardum et Carolum Aretino set Poggium eiusdem rei publice civem, qui secretarius apostolicus tribus quondam romanis pontificibus dictavi epistola. Illos precesserat Colucius, cuius ea dicendi vis erat. Ut Galeatius Mediolanensium princeps, qui patrum nostrorum memoria gravissimus Florentinis bellum intulit, crebro dicere auditus sit non tam sibi mile Florentinorum equites quam Colucii scripta nocere»: Enea Silvio Piccolomini (Pio II), *De Europa*, a cura di A. van Heck, Città del Vaticano 2001, p. 221.